[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 698

	г. Петропавловск-Камчатский

О проведении краевых соревнований учащихся Камчатки «Школа безопасности»
	05 мая 2014 года

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Камчатского края на 2014 год, в рамках государственной программы «Защита населения, территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны и поддержка российского казачества на 2014-2018 годы на территории Камчатского края»
подпрограммы 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Камчатском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 по 28 июня 2014 года краевые соревнования учащихся Камчатки «Школа безопасности».

2. Утвердить:

1) положение о проведении краевых соревнований учащихся Камчатки «Школа безопасности» согласно приложению № 1;

2) состав организационного комитета по проведению краевых соревнований учащихся Камчатки «Школа безопасности»
согласно приложению № 2.

3. Ответственность за проведение краевых соревнований учащихся Камчатки «Школа безопасности» возложить на директора КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» М.В. Костырю.

4. Ответственность за размещение информации о краевых соревнованиях учащихся Камчатки «Школа безопасности» в средствах массовой информации возложить на методиста КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Д.Н. Рыбалко.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра образования и науки Камчатского края А.Ю. Короткову.
	ВрИО Министра
	В.И. Сивак

	Заместитель Министра

Начальник отдела

Консультант
	А.Ю. Короткова

О.Н. Великанова

З.Ф. Абдуллина

	Приложение № 1

к приказу Министерства образования и науки Камчатского края

от 05 мая 2014 № 698

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении краевых соревнований учащихся Камчатки

«Школа безопасности»
1. Общие положения

Краевые соревнования учащихся Камчатки «Школа безопасности»
(далее – Соревнования) проводятся в целях формирования у подрастающего поколения сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, морально-психологических и физических качеств, патриотического и нравственного воспитания подрастающего поколения, совершенствования форм и методов учебно-тренировочного процесса.

В ходе подготовки и проведения Соревнований решаются следующие задачи:

1) пропаганда Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности»;

2) пропаганда и популяризация среди учащихся здорового и безопасного образа жизни;

3) формирование мотивационных основ личной и общественной безопасности;

4) формирование культуры безопасности жизнедеятельности;

5) проверка уровня и качества практической подготовки учащихся по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

6) отработка и совершенствование практических навыков и умений поведения в чрезвычайных и экстремальных ситуациях;

7) привитие навыков оказания первой помощи пострадавшим;

8) приобретение социального опыта командного взаимодействия и взаимопомощи.

Соревнования направлены на раскрытие творческого потенциала подрастающего поколения в области безопасности жизнедеятельности.

2. Организаторы Соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований осуществляет оргкомитет, состав которого утверждается приказом Министерства образования и науки Камчатского края. Функции оргкомитета определяются Правилами организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации, утвержденными Министерством образования Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по физической культуре и туризму 25.08.1995 г.

Непосредственное проведение Соревнований осуществляется КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий».

В разработке, постановке дистанций Соревнований и судействе участвуют:
- КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий»;

- ПСО КГКУ «ЦОД»;
- Камчатский ПСО – поиска и спасания на водных объектах;

- Камчатское региональное отделение «РОССОЮЗСПАС».
3. Порядок организации и проведения

Соревнования проводятся с 27 по 28 июня 2014 года в Елизовском муниципальном районе (место расположения поляны соревнований будет сообщено дополнительно, но не позднее 01 июня). Прибытие команд на поляну соревнований 26 июня 2014 года.

Соревнования проводятся согласно:

- «Правил организации и проведения соревнований «Школа безопасности», утвержденных заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 02.03.2007 г.;
- «Правил организации и проведения полевых лагерей «Юный спасатель», утвержденных заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 02.03.2007 г.;
- «Правил организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации», утвержденных Министерством образования Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по физической культуре и туризму 25.08.1995 г.

Соревнования проводятся по виду «Маршрут выживания» с элементами вида «Поисково-спасательные работы в условиях природной среды» соревнований «Юный спасатель».

По всем вопросам, касающимся проведения Соревнований, обращаться в КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» по тел. (4152) 42-40-21, kcdut@yandex.ru с темой письма «Школа безопасности». Контактное лицо: методист Сердюк Анна Сергеевна. Необходимая информация (приказ, положение, правила) расположены на сайте КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» www.kamdut.ru.
4. Порядок и сроки подачи заявок

Предварительная заявка по установленной форме (приложение № 1) направляется до 01 июня 2014 г. в КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий» по адресу: 683000,
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Красинцев, д. 12, тел. (4152) 42-40-21 или по электронной почте: kcdut@yandex.ru.
По прибытию команды на место проведения Соревнований представители сдают в мандатную комиссию следующие документы:

1) именная заявка по установленной форме (приложение № 2), заверенная медицинским учреждением (врачом, фельдшером);

2) документы, удостоверяющие личность на каждого участника - свидетельство о рождении или паспорт (страница с личными данными). Участникам, не имеющим паспорта необходимо дополнительно предоставить карточку участника, заверенную образовательным учреждением с фотографией (приложение № 3);

3) заверенная выписка из приказа образовательного учреждения о направлении команды и возложении ответственности на педагога за жизнь и здоровье детей.

5. Участники Соревнований

В Соревнованиях принимают участие команды объединений туристско-краеведческой и спасательской направленности, а также обучающихся образовательных учреждений, прошедших дополнительную подготовку по курсу «ОБЖ».

Количество команд от муниципального образования или клуба не ограничивается.

Состав делегации: 6 участников в основном составе (из них не менее 2 девушек), 1 тренер, 1 представитель (может быть членом команды).
Возраст участников:

- младшая возрастная группа – 12-14 лет;
- средняя возрастная группа – 15-18 лет;

- старшая возрастная группа – 19-21 год.

Распределение участников на дистанциях осуществляется согласно Условиям прохождения дистанций Соревнований.
6. Условия приема участников

Команда должна иметь групповое и личное снаряжение для участия в Соревнованиях (перечень необходимого снаряжения определяется командой), единую парадную форму, эмблему и командный вымпел. В случае отсутствия у команды специализированного личного и командного снаряжения, в период проведения соревнований оно будет выдаваться судейской коллегией.
7. Программа соревнований
26 июня

18:00 – заезд участников Соревнований;

27 июня

09:00 – торжественное открытие Соревнований;

09:30-10:30 – работа мандатной комиссии с участниками;

10:30 – заседание судейской коллегии с представителями команд;

12:00 – начало соревнований на дистанции «Маршрут выживания» с элементами дистанции «Поисково-спасательные работы в природной среде»;
28 июня

16:00 – завершение соревнований на дистанции «Маршрут выживания» с элементами дистанции «Поисково-спасательные работы в природной среде»;

18:00 – заседание судейской коллегии с представителями команд;

19:00 – подведение итогов и торжественное закрытие Соревнований.

8. Обеспечение безопасности
Безопасность на Соревнованиях обеспечивают:

- поисково-спасательный отряд педагогов, обучающихся и студентов при КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий»;

- ПСО КГКУ «ЦОД»;

- Камчатский ПСО – поиска и спасания на водных объектах;

- Камчатское региональное отделение «РОССОЮЗСПАС».

Ответственность за жизнь и здоровье участников в пути и во время проведения Соревнований возлагается на руководителей и представителей команд.
9. Определение результатов и награждение
Участие во всех этапах Соревнований обязательно.
Определение результатов и награждение осуществляется по возрастным группам.

Результат определяется по наименьшему времени прохождения дистанции, с учетом штрафных баллов. В случае равенства результатов команд в общем зачете соревнований преимущество получает команда, имеющая наименьшее количество штрафных баллов на всех этапах Соревнований. Команды, не имеющие результата на одном из этапов, занимают места после команд с полным зачетом.

Команды и участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами и призами.

10. Финансирование

Расходы, связанные с оплатой проезда команд до места проведения соревнований и обратно, осуществляются за счет средств командирующих организаций.

Приложение  № 1

В главную судейскую коллегию

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

От __________________________________________________________________

(полное название направляющей организации)

____________________________________________________________________

Просит допустить команду _____________________________________________

(название команды)

____________________________________________________________________
к участию в __________________________________________________________

(полное название соревнований)

____________________________________________________________________

в младшей/средней/старшей возрастной группе (нужное подчеркнуть)
в составе ____________ человек.

Тренер команды ______________________________________________________

Контактный  телефон _________________________________________________

	Приложение № 2

к приказу Министерства образования и науки Камчатского края

от 05 мая 2014 № 698

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

краевых соревнований обучающихся Камчатки
«Школа безопасности»

	КОРОТКОВА

Александра Юрьевна
	- заместитель Министра образования и науки Камчатского края, председатель организационного комитета Соревнований;

	КОСТЫРЯ

Михаил Владимирович
	- директор КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий»;

	ВЕЛИКАНОВА

Ольга Николаевна
	- начальник отдела воспитательной работы и  дополнительного образования Министерства образования и науки Камчатского края;

	ПОДОЛЬСКАЯ

Наталья Николаевна
	- начальник группы подготовки и обучения населения, подготовки руководящего состава и нештатных аварийно-спасательных формирований КГКУ «ЦОД»;

	СЕРДЮК

Анна Сергеевна
	- методист КГАОУ ДОД «Камчатский дом детского и юношеского туризма и экскурсий».

Приложение № 2

	В главную судейскую коллегию

	ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

	Просим допустить к участию в

	(масштаб соревнований, название соревнований)

	команду

	(полное название направляющей организации, клуб, команда)

	(полное название направляющей организации, клуб, команда)

	в возрастной группе

	в следующем составе:

	(юниоры/юниорки, юноши/девушки, мальчики/девочки)

	№ п.п.
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Пол
	Спортивный разряд
	Подпись и печать врача
	Техника безопасности
	Примечание

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	Всего допущено к соревнованиям

	человек.

	М.П.

	Врач

	(подпись)

	(расшифровка)

	Представитель команды

	(ФИО полностью)

	"С правилами ТБ ознакомлен"

	(подпись)

	(расшифровка)

	Тренер команды

	(ФИО полностью)

	Руководитель направляющей организации

	(подпись)

	(расшифровка)

	М.П.